



## بحران «قره‌باغ» ابزار واشنگتن برای تضعیف روسیه در قفقاز است

رئیس شورای سیاسی حزب «رادینا» روسیه با اشاره به احتمال تکرار سناریوی اوکراین در ارمنستان گفت: واشنگتن از بحران قره‌باغ به عنوان ابزاری جهت تضعیف موقعیت مسکو در قفقاز جنوبی و تقویت نفوذ خود در منطقه استفاده می‌کند.

به گزارش آران نیوز، «نیکیتا عیسی‌اف» رئیس هیئت شورای سیاسی حزب «رادینا» روسیه با بیان این که واشنگتن بحران «قره‌باغ» را به عنوان ابزار تضعیف موقعیت مسکو در قفقاز جنوبی و با هدف اخراج روسیه از منطقه و تقویت نفوذ خود، استفاده می‌کند، افزود: افزایش احساسات ضد «سارگسیان» رئیس‌جمهور ارمنستان که فردی روس‌گرا است، در میان جامعه این کشور تلاش‌های آمریکا در این خصوص را به واقعیت نزدیک می‌کند.

عیسی‌اف یادآور شد: «واشنگتن» به طور آشکار «ایروان» را پایگاه اصلی گسترش سیاست‌های خود در ماورای قفقاز و خاورمیانه می‌شمارد و به همین دلیل ادعاهایی از این قبیل که آمریکا به دلیل درگیری در انتخابات ریاست‌جمهوری یا مأموریت در عراق، سوریه و افغانستان، در درگیری قره‌باغ کوهستانی مداخله نمی‌کند، دروغی بیش نیست.

وی در ادامه با اشاره به این که سفارت آمریکا در ایروان هنوز هم از نظر پرسنل و اندازه یکی از بزرگترین سفارت‌های این کشور در جهان می‌باشد، اظهار داشت: سفارت آمریکا در ارمنستان از همان روزهای نخست بر روی مبارزه با ایران که رقیب اصلی واشنگتن در خاورمیانه به شمار می‌رفت، متمرکز شده بود.

این کارشناس سیاسی روس افزود: در حال حاضر نیز واشنگتن از طریق این سفارت و 500 دیپلمات خود تلاش دارد تمام خاورمیانه و ماورای قفقاز را تحت نفوذ خود قرار دهد.

وی در بخش دیگری از سخنانش بیرون راندن روسیه از قلمرو ارمنستان و سوریه را یکی از سیاست‌های استراتژیک اصلی واشنگتن در ماوراء قفقاز دانست و گفت: حضور مسکو در این منطقه (پایگاه 102 این کشور در منطقه «گیومری») به برنامه‌های استراتژیک آمریکا خلل وارد می‌کند، زیرا این کشور قصد دارد پایگاه نظامی خود را در ارمنستان مستقر و برنامه‌های نظامی‌اش را در این کشور راه‌اندازی کند.

عیسی‌اف اضافه کرد: واشنگتن برای دست یافتن به اهدافش در ارمنستان، همان برنامه‌ای را دنبال می‌کند که در اوکراین دنبال می‌کرد، یعنی از اشتباهات سیاست خارجی روسیه به نفع خود استفاده می‌نماید.

وی با اشاره به این نکته که سیاست خارجی روسیه در ارمنستان دچار بن‌بست شده گفت: «کرم‌لین» با تقویت روابط خود با ترکیه و آذربایجان تلاش دارد هم زمان بر 3 صندلی بنشیند، زیرا منافع اقتصادی این کشور در «آنکارا» و «باکو» بیشتر از ایروان است.

رئیس شورای سیاسی حزب رادینا در ادامه تصریح کرد: اما حضور روسیه در ایروان تنها ناشی از پرداخت یارانه‌ها و تأمین امنیت در این منطقه می‌باشد. علاوه بر این روسیه تا به حال در رابطه با قره‌باغ موضع مشخصی نداشته است.

این در حالی است که واشنگتن با اظهارات خود در مورد راه‌اندازی روند مذاکرات در چارچوب گروه «مینسک» سازمان امنیت و همکاری اروپا، روسیه را گرفتار احساسات ضد روسی جامعه ارامنه کرده است.

عیسی‌اف افزود: چنین وضعیتی در داخل آمریکا نیز بر و بال می‌یابد زیرا پارلمان‌های برخی ایالات‌های این کشور از جمله «لوئیزیانا»، «رودایلند»، «ماساچوست» و «کالیفرنیا»، رسماً «جمهوری قره‌باغ کوهستانی» را به رسمیت شناخته‌اند و بر اساس قوانین واشنگتن در صورتی که بیش از 25 درصد ایالات‌های این کشور از موضع خارجی مشخصی حمایت کنند، دولت می‌تواند آن را مورد بررسی قرار دهد.

وی ادامه داد: یعنی آمریکا از طریق ایالات خود و جمعیت ارامنه دست یاری خود را به سوی ارمنستان دراز می‌کند.

این تحلیلگر روس در ادامه اظهار داشت: در فرانسه نیز چنین شرایطی حکم‌فرماست. در پارلمان این کشور گروهی به نام «گروه دوستی فرانسه و جمهوری قره‌باغ کوهستانی» وجود دارد، یعنی بر اساس قوانین این کشور پاریس در سطح قانون‌گذاری در حال بررسی به رسمیت شناختن قره‌باغ است.

عیسی‌اف افزود: آمریکا به طور کامل از مناقشات ارمنستان استفاده سیاسی می‌کند، مانند مناقشه «الکترومیدان» سال گذشته و گروگانگیری در سال جاری که ضمن آن سفارت واشنگتن از عدم وجود راه حل نظامی در این درگیری‌ها سخن می‌گفت و هم زمان با بازدید از زخمی‌های این شورش، خواستار احترام به موقعیت آنها شده بود.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: در شورش‌های سال جاری ارمنستان، می‌توان تکرار «ارومیدان» اوکراین را مشاهده کرد که در آن زمان از «یانوکویچ» رئیس‌جمهور وقت این کشور درخواست می‌شد تا از استفاده سلاح علیه شورشیان خودداری کند در حالی که شورشیان به مقامات انتظامی این کشور حمله می‌کردند.

عیسی‌اف ادامه داد: طرفداری روسیه از «سرژ سارگسیان»، مقابله این کشور با اقدامات آمریکا در این منطقه را دشوار می‌سازد زیرا رئیس‌جمهور ارمنستان که یک سیاستمدار طرفدار روسیه به شمار می‌رود، در میان اکثر جامعه ارامنه به عنوان رئیس‌جمهور غیر قانونی و غرق فساد شناخته می‌شود که چنین احساسات منفی، روسیه (حامی اصلی سارگسیان) را نیز در بر می‌گیرند.

این کارشناس سیاسی در ادامه با اشاره به اینکه احساسات ضد روسی در ارمنستان در یک سال اخیر از 18 درصد به 82 درصد افزایش یافته است، گفت: در واقع شاهد تکرار سناریوی اوکراین در ارمنستان می‌باشیم. البته روشن است که ایروان، اوکراین نیست. جامعه اوکراین چند قومیتی است و ارمنستان تک قومیتی. مسئله اصلی برای این کشور، مسئله قره‌باغ کوهستانی است که تا حل و فصل این مسئله که آمریکا مخالف آن است و باکو و ایروان را برای از سرگیری درگیری‌ها ترغیب می‌کند، وضعیت تغییر نخواهد کرد.

وی ادامه داد: در صورت شروع درگیری‌های قره‌باغ بعد از آن نوبت به آسیای مرکزی خواهد رسید و بعد از آسیای مرکزی فشارها علیه قفقاز شمالی آغاز خواهند شد که این به معنی گذاشتن بمب زیر تمامیت ارضی روسیه می‌باشد.

آغاز همه اینها، قره‌باغ کوهستانی خواهد بود، زیرا تاریخ به ما یادآوری می‌کند که یکی از عوامل شکست شوروی در اواخر دهه 1980، درگیری‌های قره‌باغ بود که به طور فعال و موثر از خارج در جهت از بین بردن شوروی کنترل می‌شد.